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Règlement taxes 
de séjours et 
résidences 
secondaires



Aujourd’hui

• 45 des 47 communes du district de Nyon partagent un même 
mécanisme de perception et d’utilisation de la taxe de séjour et de la 
taxe sur les résidences secondaires 

• Les exploitants d’hébergements touristiques reversent aux communes 
les taxes de séjour qu’ils prélèvent auprès des visiteurs à l’aide d’un 
formulaire au format papier.

• Les propriétaires de résidences secondaires procèdent de même pour 
déclarer et s’acquitter de la taxe sur les résidences secondaires.

• les services communaux remplissent un formulaire distinct qu’ils 
adressent à la Région de Nyon pour informer cette dernière des 
montants perçus et lui reverser le 85% des taxes perçues



Objectifs

• Permettre une hausse des recettes pour l’ensemble des partenaires 
par une évolution des taux de perception 

• Clarifier les règles de perception de la taxe pour les communes et les 
hébergeurs 

• Faciliter et simplifier l’ensemble de la procédure de déclaration et de 
gestion de la taxe

• Assurer dans la durée le financement de la nouvelle carte de transport 
selon le préavis du 29 septembre 2022 (qui prévoit le financement de 
la carte pour deux ans) 



Evolutions proposées

Buts du règlement : 

Sur recommandation du Canton, un article premier est ajouté faisant 
mention des buts du règlement. Il formalise particulièrement que les 
communes perçoivent les taxes et qu’elles en délèguent la gestion à la 
Région de Nyon.



Evolutions proposées

Montant de la taxe de séjour: 

• L’augmentation du montant de la taxe de séjour concerne en premier 
lieu l’hôtellerie avec un montant qui passerait de CHF 3 à CHF 4,5. Les 
autres catégories d’hébergement sont pour la plupart uniformisées à 
CHF 3 (hormis les pensionnats, instituts et homes d’enfants pour 
lesquels le montant est inchangé à 0,80 CHF). 

• Les enfants de moins de 16 ans sont exonérés de la taxe.

• Les bateaux dans les ports ne sont plus assujettis.



Evolutions proposées

Montant de la taxe sur les résidences secondaires: 

• Une évolution de la taxe sur les résidences secondaires est prévue 
dans le cadre d’un système forfaitaire avec une taxation automatique. 
La taxe est due par objet immobilier en fonction de sa surface. Pour ce 
faire, un barème est établi et ne prévoit pas de plafond. 

• Cette disposition doit simplifier le travail des communes et de la 
Région. Elle doit permettre également de générer des revenus 
supplémentaires



Evolutions proposées

Montant de la taxe sur les résidences secondaires - exception: 

Une catégorie « Locataires de biens immobiliers de prestige » est prévue. Elle concerne les chalets, 
villas, maisons et appartements dont la valeur fiscale est égale ou supérieure à CHF 5 millions. Pour 
ces hébergements, la taxe de séjour serait appliquée de la manière suivante :

o Forfaitairement, pour les locations d’une durée de 60 jours consécutifs ou moins : 9% du prix 
de location mensuel. Un montant minimum de CHF 60 pour un mois ou de CHF 16 par 
semaine ou fraction de semaine est perçu.

o Forfaitairement, pour les locations d’une durée de 61 jours consécutifs ou plus : 16% du prix 
de location mensuel. Un montant minimum de CHF 140 est perçu.

En fonction des cas de figure, un arrangement forfaitaire validé par la Région de Nyon pourra être 
conclu entre la commune et le propriétaire



Evolutions proposées

Répartition financière – taxe de séjour: 

• 10% sont conservés par les communes et affectés aux frais de 
perception, d’administration et de contrôle ainsi qu’à la réalisation de 
projets touristiques locaux. 

• 90% sont reversés à la Région de Nyon qui prélève CHF 10'000 pour 
les frais de gestion de la taxe puis affecte le solde des recettes de la 
manière suivante :

o 50% sont affectés au Fonds régional d’aide au tourisme (FRAT) pour assurer le 
financement des projets touristiques d’intérêt régional ;

o 50 % sont affectés à l’accueil et à l’information touristiques (NRT).



Evolutions proposées

Répartition financière – taxe sur les résidences secondaires: 

• 30% sont conservés par les communes et affectés aux frais de 
perception et de contrôle ainsi qu’à la réalisation de projets 
touristiques communaux ;

• 55% sont affectés au Fonds régional d’aide au tourisme (FRAT) ;

• 15% sont affectés à l’accueil et à l’information touristiques (NRT).



Evolutions proposées

Logements AirBnb : 

Le règlement prévoit la taxation des logements loués via AirBnb et les 
autres plateformes de location. Pour cela, l’article 1 mentionne que 
« Dans le cadre d’un accord s’étendant au-delà du périmètre du district 
de Nyon, les communes délèguent à la Région de Nyon l’exécution de 
cet accord ». Dans ce cas de figure, c’est la Région de Nyon reverse 10 % 
du produit de la taxe de séjour aux communes.



Prochaines étapes

• 30 novembre 2023 : validation du projet de règlement à transmettre 
aux Municipalités pour prise de position.

• Décembre 2023 à février 2024 : prise de position par les Municipalités 

• Janvier 2024 : séance d’information et d’échange avec les communes

• Mars 2024 : arbitrage des retours des Municipalités et préparation du 
règlement à soumettre aux Conseils communaux et généraux

• Juin -Octobre2024 : adoption par les Conseils communaux et généraux

• Septembre à décembre 2024 : validation par le Conseil d’Etat

• 1er janvier 2025 : entrée en vigueur



Questions?



Dispositif 
d’Investissement 
Solidaire de la 
Région Nyonnaise 
(DISREN)



Mode de financement

Projet XYZ

Coût totalFonds tiers
(CH, VD, privés, etc.)

Fonds de 
la Région 
de Nyon

Cercle solidaire 
bénéficiaire

Cercle 
porteur

Souplesse dans la répartition entre 
les cercles

Mobilisation de fonds tiers 
importants

Travail important en amont d’un 
projet



Répartition des charges régionales

Cercle
porteur

Cercle
solidaire

bénéficiaire 50% 
impôts 

conjoncturels

• Base de la population au 31 décembre précédent le 
vote du préavis

• Impôts conjoncturels (IGI, DMU) lissés sur les
3 années précédent le vote du préavis

• Montants répartis librement au sein du cercle 
porteur
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Les frais de fonctionnement liés au projet devront être entièrement assurés par les initiants du projet!

50% 
habitant

Impôts conjoncturels

IGI: impôt sur les gains immobiliers

DMU: droits de mutations



Limite des investissements

• L’ensemble des projets votés sur un an ne doit pas dépasser 0.9 pt d’impôt/commune
• Une clause de sauvegarde peut être activée au besoin
• Un fond de compensation de max 0.1 point d’impôt/commune
• Max. 1 pt d’impôt/commune peut être à disposition dans le cadre du cercle solidaire

+ =Max.
0.9 pt

Investissement

Max.
0.1 pt

Sauvegarde Charges max.

< 1 pt 
d’impôt

Env. CHF 5’400’000 en 2022v,



Relevé annuel (1/4)



Relevé annuel (2/4)



Relevé annuel (3/4)



Relevé annuel (4/4)



Facture



Décompte final? – DISREN 2017-2019



Questions?



• Site internet: regiondenyon.ch
• Réseaux sociaux:

• Les membres du Comité de direction restent à votre disposition!

Plus d’info sur la Région de Nyon


